

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:
Egész évre 5 ft. Fél évre 2 ft 50 kr. Negyed évre 1 ft 25 kr.
Helyes szám ára: 10 krajczár.
Előfizetel csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.
A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések
Árszabály szerint számítatnak. — Nagyobb és többeszer hirdetések jutányosan csökkenthetők.
Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.
Nyílttér petis sora: 20 kr.

A vármegyei szabadelvű pártnak október hó 16-án történt megalakulása alkalmából az országos szabadelvű párt elnökéhez br. Podmaniczky Frigyeshez, valamint br. Bánffy Dezső miniszterelnökhöz meleg hangú táviratok mentesztettek.

Br. Podmaniczky Frigyes a táviratot mindjárt másnap, okt. 17-én reggeli 8 óra 35 perczkor szintén távirati uton válaszolt s Szontagh Pálhoz, mint a vármegyei szabadelvű párt elnökéhez következő táviratot intézte:

„A szabadelvű párt nevében köszönjük az értesítést, meg vagyunk győződve, hogy Nógrád vármegye mindenkor fenn fogja lobogtatni a szabadelvűségnek nekünk annyira szeretett zászlóját.

PODMANICZKY.

B.-Gyarmat, okt. 24.

Néhány nap múlva egy hónapja lesz, hogy az anyakönyvvezetői fontos intézmény életbe lépett, minden rázkódás nélkül. És a nélkül, hogy akár testben, akár lélekben valamelyes kár esett volna. Hallottuk ugyan, hogy Árvamegye egyik falujából az anyakönyvvezetőt fanatikus emberek kikergették, — s

hogy valahol Trencsénvármegyében egy hirdetési táblát elloptak. Tudjuk azt is, hogy egy-két hegymegi pap hatalmasan agitált az intézmény ellen; de azért az Isten örökös az anyakönyvvezetők felett is s még csak a hajuk szála sem fog meggörbülni.

Ma már napirendre térünk és majdnem egy hónapi tapasztalás után azt mondhatjuk, hogy a törvény bevált.

Alig van anyakönyvvezető, kinek ne lett volna alkalma egy ujszülöttet, halottat vagy házasságra jelentkezőt bejegyezni.

És dacára a kezdeti nehézségeinek Nógrád vármegyében teljes rendben megy minden, baj vagy panasz még sehol sem történt, mi részint az anyakönyvvezetők, részben pedig a közönség érdeme. Az anyakönyvvezetők ugyanis át lévén hatva hivatásuk fontosságának és komolyságának érzetétől, gondos figyelemmel végzik az anyakönyvvezetést; a nép pedig megértvén azt, hogy az új intézmény koránt se veszélyezteteli se erkölcsi, se vallási állapotát, miként azt némely részről elhiteitlen szeretnék vele, nyugodtan fogadja annak életbeléptetését s készségesen megfellel a törvény követelményeinek. Tekintve pedig azt, hogy az anyakönyvvezetés igen szigorú és gondos ellenőrzés és felülvizsgálat alatt áll, annyira, hogy bármely véletlen vagy szándékos hiba nagyon gyorsan kiigazítható, valószínűleg kárba fognak veszni azok a jövődölések, hogy majd a jövőben

fognak a ...-jok mutatkozni, melyek most már majdnem egyedüli, bár nagyon ártatlan fegyverei azoknak, kik az új intézménybe bele-nyugodni nem tudnak.

Nagyobb városokban, mint B.-Gyarmat, Losoncz, S.-Tarján is kétségkívül hiba az, hogy az anyakönyvvezető közegek száma csekély, ezekben 2 helyett bátran 4 is lehetne, baj az is, hogy az anyakönyvvezetést más módon is nagyobb munkával terhelt községi hivataluokokra bízták; mert az anyakönyvekbe való bevezetéssel járó munka, főképp ameddig az anyakönyvvezetők nagyobb gyakorlatot nem szereznek, aránylag sok időt vesz igénybe. Tekintettel azonban arra, hogy az anyakönyvvezetés megalapított s alkalmazásba vett módja igen czélszerű, annak egyszerűsítése kárára lenne az anyakönyvek teljes hitelének, s annak is, hogy az anyakönyvek a bejegyzettek minden képzelhető viszonyairól, melyekből jogok származhatnak, bőséges és kifogástalan tájékoztatást és fontos adatokat nyújtsanak. Nem volna helyes az anyakönyvvezetést kényelmesebbé tenni, hanem inkább az anyakönyvvezetőket kell szaporítani. Igaz, hogy ez az állam kiadásait szaporítja; de egy czélszerű, sőt nélkülözhetetlen intézményt költségkímélésből elhagyni, vagy annak teljes sikerét se használhatóságát kockáztatni nem szabad.

Abban a reményben élünk, hogy az észlelt bajokon mihamarabb ily módon is fog

TÁRCZA.

Halottak napján.

Halottak napja van ...! Kegyelet-adónkat Ne késsünk leróvni ezen az ünnepen, Melyben ők porladnak a csendes, jó holtak: Zarándokhelyünk ma a temető legyen.

Benne mindnyájunknak ismerős egy-egy hant: Itt egy hű barátunk, ott meg a jó rokon. A kikre sőtét sir éje borul alatt: Azoknak világot gyújtunk ma sirjokon.

Tülei halálát, kinek sirja mellé A kegyelet híven könyvet ontani jár. Kedvesünk emléke élő mindörökké, Szemeink előtt őt rég sir takarja bér.

Legyen hideg kőbe a neve bevésve; Enyészsen a porban halottunk nem lehet: Kinek sirján ott ég: oltatlan fény méce; Ott virraszt felett örök láng: szeretett!

Mihály János.

Florenz.

(Írta: HANZELY-MÁJLÁTH ETELKA.)

Florenz ... olaszul Firenze, összpontosítja magában, éppen úgy mint Velence, Róma és Nápoly, a természet bábáját, az emberi ész- és erővel. Akármilyen hidegszívű, mogorva s minden szépet gyűlölő ember, megismeri a Firenzében összehalmozott műérték- és kincset, le-

hetetlen, hogy mindezek láttára és csupán puritán megsemmisítés után, ne támadjon szíve- és lelkeben egy olyan érzelem, mely hasonlít a csodálathoz s megtanuljuk az embereket osztályozni, értékük szerint.

Ilyen Firenze! Kibékíti a meghasonlottakat sorsukkal ... ki sohasem szeretett ... megtanul szeretni s a ki nem bocsúlta meg embertársait, egyszerre belátja: hogy vannak oly emberek, kinek bölcsőjüket a Génuszok ringatták.

Benn az Arno-folyó mindkét oldalán, a számos műkincsel telt paloták s körülötte egy üde, zöld hullámos természet; minden oly egyszerű, oly otthonos. Nincs palma-, sem narancsliget, a bűvös Riviera ezt mind magának tartotta meg, de a sötét-zöld dombok s a messze Appenninek, kedvessé teszik e vidéket. A széles völgyben az Arno hőmpölyög tova, mint egy ezüst pikkelyű gyök, kanyarogva minden irányban, képezve berkek- és ligeteket.

Firenze! A Medici-család széke ... meséj, regélj ... az elmúlt időről!

Sok küzdelem és harc folyt le évszázadokon keresztül, sok rossz, gonosz, de olykor szép vonású, nemes cselekedet is van feljegyezve Firenze statisztikai adataiba; — sokat tudnának beszélni a város veterán épületei ... a Palazzo Signorie s a vén Ponte Vecchio.

Firenze 170,000 lakossal bír s az olaszoktól „de belle Firenzenek” nevezetik.

Lakásunk a „Hôtel Bonciani”, via Panzani volt s első pillanattól otthonosan éreztük magunkat.

1864—1870-ig fővárosa volt az olasz birodalomnak s ebben az időben épültek legszebb palotái, melyek anyagát a közel eső kőbányák,

az ugynevezett Pietra Serena, Fiesole és Monte Ripoldi adják.

A Mediciek idejéből sok stílszerű ódon palota maradt fel a legjobb karban. Az oldal-falokon vas karikák hirdetik az elmúlt idők dicsőségét, mikor még ott díszlettek a családi ősi czimeres zászlók. Az új városrészt a Cascini felé vonul s a Porta-San-Gallon kívül, észak-keleti irányban húzódik tovább. Különösen kedves látványt nyújtanak a szebbnél szebb nyaralók, melyek a Viale dei Colli alatt épültek, elszórvá arnyas ligetek és kertek között s a ki erre járt, annak emlékében marad.

Ki ne tekintene teljes csodálattal a páratlan szépségű Domra, a remek Santa Maria del Fiore, mely a Péter-templom s a milánói Dom után, legnagyobb az egész világon! Kivülről igen impozans és fényes, míg belseje egy óriás teremre emlékeztet, melyet az oszlopszat három részre oszt fel s melyet fenn, egy, a consolokon nyugvó galleria díszít. Mellette a 84 mtr. magas Campanile, egyike Olaszthon legszebb tornyainak. Atellenben a Dom homlokzatával áll a Battistero, hasonló a pisaihoz, szintén köralakú, de sokkal díszesebb. Legnagyobb nevezetességei a régi érczkapuk, melyeken a bibliából merített történeti epizódok, többnyire keresztelő Szent János életéből s néhány költőiesen létrehozott allegória, az erény, hősiesség, szabadság és rabszolgaságról szóló reliefek. A fő-ajtón ábrázolják Sába királynőt Salamon előtt, Dávid és Goliath harcát, Mózeset Sina hegyén, Josua utazását Jerichoba s több érdekes bibliai jelenetet, melyekről azt mondá Michel Angeló, hogy ezek oly művészileg vannak készítre, hogy méltó

egíteni a kormány, aki, mint tudjuk, a legnagyobb figyelemmel kíséri az országnak a legúj és bevált intézményét.

A b.-gyarmati járási szabadelvű párt Vannay Ignác elnöke mellett f. évi október 22-én tartott ülésen megalkult a pártgyűlés határozatait magdávátván, a további teendők tekintetében határozott. A járási pártgyűlés kiváló súlyt fektetett azon kijelentésére, hogy szervezkedése csupán elvi alapon történt s óvatosságot emelt az ellen, mintha a szervezkedés személyes érdekek istápolásával lenne kapcsolatos. Ilyesmi ki van zárva teljesen s ha lehet erről szó, az csakis az ellenpárt terhére esik, mert az általa kibocsátott körösvény nyíltan és kifejezetten ily álláspontot foglal el. Ez az állítás bizonyításra nem is szorul, mert olvassa el bárki az ellenpárt körösvényét, annak tartalma oly nyílt és határozott, hogy mindenki nekünk fog igazat adni.

A fővárosi összes politikai lapok szerint a belügyminiszter Scitovszky János alispán és Tihanyi Ferenc főjegyző ellen a frigyelmi eljárás megelődik vizsgálatot elrendelte és a virilis bizottsági tagokról összehívott névjegyzéket megsemmisítette. Ezen intézkedést Holló Lajos képviselő interpellációjára alapított vizsgálat idézte elő. Azon határozat, mintha a belügyminiszter az alispán eljárását mindenben helyesnek ismerné el, eklátans cáfolatot nyert ezáltal is.

399/1895.

Nógrádvármegye főlspánjától.

A törvényhatósági bizottság novemberi rendes közgyűlésének határpapját f. évi november hó 5-ik napjának délelőtti 10 órájára, a vármegye székházába kitűzve, van szerencsém erre a törvényhatósági

helyük egyedül a paradicsom kapuján lenne. — A via Calzajuoli a Piazza della Signoria-ra vezet, mely az egykori köztársaság forumja volt s mai napig is meglepő büszkén áll ott a Palazzo Vecchio, a Medici-család palotája, a 94 mtr magas toronnyal. A bemenet aranyilag szők és a vestibule kevéssé imponál, éppen úgy az udvar, melynek egyetlen díszje, a porfyrból készült szökőkút, melyen egy félig harszós, félig játszó fűcska bronzból, térdel. Az első emeleten van a tanács-terem s egy időben itt gyűlt egybe az olasz parlament; a falakat mesés értéktől gobelinnek takarják. A második emelet néhány termében, régi freskók vannak, Dante szobra és ritka zászló-gyűjtemény. E téren áll Cosimo nagyherceg lovasszobra, kissé tovább a szép Neptun-kút, számos tengeri szörny, triton, nympák és Satyrokkal díszítve. De legkedvesebb látványt nyújt mindenek fölött a Loggia dei Lanzi, egy nyitott coridor szerű, hosszas Galleria, honnan a régi Signoriák, azaz a város tanács- és törvényalkotó nagyjai nézték a nyilvános parádákat. A homlokzat három merész szabású, óriási arkádból áll, melyek azután oszlopokkal vannak díszítve. Az Archivtráid egy console-párkánnyal van koronázva, míg benn a falakon medallion-szerűleg vannak a reliefek elhelyezve.

Több szobor van bronzból az arkádok alatt, művészileg csoportosítva, legjobban emlékezem Judith és Holofernes s Persens ércszobraira. Jobbra, az Arno felé, egy óriási Renaissance-styben épült palota vonzza magára a figyelmet, lenn nyitott galleriával, hol Toscana nagy embereinek szobrai állanak... ez a Palazzo

bizottság tagjait, a tárgysorozat és a segedelmi magán-pénztár 1896. évi költségvetésének közlése mellett meghívni.

Egyben értesitem az állandó választmány tisztelt tagjait, hogy a közgyűlési tárgyak f. évi november hó 4-ik napjának, délelőtti 9 órájával kezdődő állandó választmányi ülésen főgnak előkészítő tanácskozmány tárgyává tétetni.

Kelt B.-Gyarmaton, 1895. évi október hó 24.

Rudnay Béla,
főlspán.

Tárgysorozat.

1. Alispáni időközi jelentés.
2. József cs. és kir. főherceg 6 Fenségének köszönő levele.
3. Miniszteri leiratok: Belügyminiszter leirata a megejtendő tisztújítás, — a központi választmány megalakítása, a kaposvári siketéma-intezetnek segélyezése s kereskedelmi miniszter leirata a málnapataki állami iskola telkének kisajátítása tárgyában.
4. Alispáni előterjesztések: Az utaláp terhére felveendő nagy vasuti kölcsön s a házi pénztár terhére biztosítandó beruházási kölcsön felvétele, — a közkórház építéséhez szükséges tégl- és kőanyag szállítása iránt kötött szerződések jóváhagyása, — a nyomdai szükségletek szerződészerű biztosítása, — a központi főszolgabírói hivatal kibővítése és újjáépítése, — az első célra igénybe veendő főszámvevői lakás kártalanítása iránt, — Tildy László alispáni iglatónak rendkívüli segélyben részesítése, — az igazságügyi kincstárnak eladott istálló-épület átadásának elhalasztása, — az Otthon-alap javára vásárolt telek vételárának kamatelszámolása, — a vármegye házi és gyámpénztárában kezelt pénzeknek elhelyezése, — községi és körjegyzői lakok építésére vonatkozó községi határozatok jóváhagyására vonatkozó felbatalmazás, — a kir. építészeti hivatal személyzetének kiegészítése, — szalmafedelek engedélyezése tárgyában.
5. Különléle előterjesztések: A bíráló választmány jelentése az 1896. évre érvényes legtöbb adót fizetők névjegyzéke tárgyában s ezzel kapcsolatban az ez év végével kilépő bizottsági tagok helyének betöltése iránti intézkedés.
- Arvaszék véleményes jelentése Piry János volt árvaszéki ülnök támasztott igénye tárgyában.
- Arvaszék elnökének előterjesztése az évről-évre engedélyezett napidíjasok tárgyában.

Vegli Uffizi. Benn 126 lépcsőn felhaladva, egy széles és rengeteg hosszú coridorba lépünk, melyet egy kisebb vestibule előz meg, hol bronzból egy antik ló, vadkan és két kutya állanak őrt. Ebből nyílik azután számtalan coridor és terem, felosztva Sculpturák, rézmet-szetek, szobrok, ták, genre-, arckép és a föld összes művészete remekeivel. Egy igazi művész a menyországban képzeli itt magát, szíve... lelke... egyaránt eltelhet boldogsággal, tehetőséggel, ábrándja itt visszhangra talál, szelleme röpködhet minden irányban, érzéke kifejlődhet szabadon, önkényt, mert itt a Geniuszok házában vagyunk... az ő szellemük uralkodik e falak között, s alkotásaik bűvösen tekintenek le reánk!

Rafael, Sebastiano del Piombo, Tizian, Michel-Angelo, Correggio, Fra Bartolomeus, Andrea del Sarto, Bazzi, Lionardo de Vinci, Fra Angelico da Fiesole, Lorenzo Lotto, Giovanni Bellini, Raffael Meugs, Saccoppo Sansovino, Paolo Veronese, Palma Vecchio, Tintoretto, Filippo Lippi, Van Dyck, Jan Steen, Hans Holbein, Dürer, Rubens, Lukas Cranach, Claude Lorrain, mindmegannyi halhatatlan emléket hagytak a világnak.

(Vége következik.)

A zágrábi komédia.

Dühöng a zsebrákhad Magyarország ellen; Nem tessék neki, hogy ő „parananza” csak; Már pedig az úgy van; előbbvaló az ár; S csak azután jönnek hátrább az agarak.

Nem a derék ősi horvát-népet értem, A ki az oly galád csinákat megveti,

Nyugdíjintézeti bizottság jelentése.

6. **Atiratok, levelezések:** Kolosvár sz. kir. város átíratja a Vágó Pál-féle millennárius díszmenet létesítése tárgyában. — Torontálvármegye alispánjának levele belügyminiszter 66348. sz. rendeletének megváltoztatása iránt, a csendőrségi költségeknek visszakísért cseléd után — az állami javadalmasz terhére átvállalása iránt. — A rozsnyó-egyházamegyei rk. tanítóegyesület köszönő levele.

7. **Kérvények:** A kis-terenne — szécsényi helyi érdeklő vasut engedélyesének kérvénye törzsrészenyek jegyzéseiránt. Málnapataka és vidéke lakosságainak kérvénye a zelene — málnapataki vic. útvonalnak a törvényhatósági úthálózatba felvétele iránt. — Szklabonyai tűzkárosultak segély- és kölcsön iránti kérvénye. — A torontálmegyei jegyzői szaktanfolyam igazgatóságának kérvénye anyagi támogatás iránt.

8. **Községi ügyek:** A czeredi körjegyzői laképítése. — A Szirákon felállítandó állami elemi iskola javadalmaszása. — Nemti község „Halom”-i föld- és legelő-bérlete. — Losonc r. t. város szabályrendelete az új színház közbiztonsági és tűzrendőri szabályai tárgyában.

9. **Fellebbezett ügyek:** Csécse községjegyzőjének fellebbezése a jegyzői föld használata tárgyában. — Polyák Károly utfelügyelő fellebbezése a terhére hozott határozat megváltoztatása iránt.

10. A segedelmi magánpénztár 1896. évi előirányzata.

11. Községi pótköltségvetések. Törvényhatósági és járási mezőgazdasági bizottságok megalakítása.

A b.-gyarmat-járási szegényügyi bizottság társelnöki állásának betöltése.

12. Végre mindazon ügyek és önálló indítványok, melyek a közgyűlést megelőzőleg 24 órával beérkezve, az alispáni irodában közszemlére kitétettek.

A házassági jogról szóló, az 1894. évi XXXI-ik t.-cz. rövid ismertetése.

(Folytatás.)

De még ezen okok valamelyikének fenforgása esetén sem mindig bontható fel az, mert például aki házastársának vétkes cselekményébe beleegyezett, vagy abban részes is volt, a házasság felbontását nem kérheti. — Ezenkívül a keresetet a 76., 78. és 79. és 80-ik §-ok esetében attól a naptól számított hat hó alatt lehet megindítani csak, amelyen a vétkes cselekmény

De az arsalánbörbe bujt tacekó-sereget, Melynek mozdulatit titkos kéz vezet.

Ezt a titkos kezét kell levágni tőből; Ott rejtezik az a zágrábi cellákban; Astán becsukai a híres alma materi, Mig jobb erkölcsöket nem ápol magában.

P. I.

Két Kray Jakab.

Történelmi elbeszélés VITÁLIS MÓRTÓL (Vége.)

A szomorú események alatt Mariska egészsége megrendült, mi nem csoda, elment az, kit 6 oly nagyon szeretett, azon percztől fogva többnyire ágyban fekvő beteg volt, beteg ágyától gyermekei nem távoztak.

Nagybátyjuk Pali is többnyire velük volt, Mariskának Palinak s figyelve jól esett. Egyszer mintha megerősödött volna, ágyában fel-emelkedett, Roxert szólította magához, elsóványodott kezével megkapta testvére kezét, azt szorosan tartva, szakadozottan szólt:

— Az igaz, te Pali mindig igaz testvérem voltál, nagy részed van abban, hogy oly sok boldog napjaim voltak, jószágodért áldjon meg az Isten, ha Jakab után el fogok menni, — mert tudom, hogy nem sokára követem őt, hisz' álmomban mindig itt ül lábaimnál, látom a véres nyakát, szegény, hogy titkolja, hogy takargatja előttem, mert tudja, hogy az nekem nagy fájdalmat okoz, de hiába takargatja, mert piros vére átszivárog a kendőn, mondom, itt áll a lábammál, simogat, biztat és bátorít, ne

a házasság felbontását kívánó házastárs tudomására jutott; később nem.

A felbontó, vagyis az elválasztást kimondó ítéletben a házasság felbontásának okait, a másik fél kérelme folytán mindkettő vétkeinek mondható ki.)

Ennek aztán az a következtetése, hogy ha például a felbontás házasságtörés okából történt, a vétkeinek nyilvánított nem léphet házasságra azonnal, akivel a házasságtörést elkövette.

Ezenkívül a vétkeinek nyilvánított házastársától a másik házastárs mindazon ajándékokat visszakövetelheti, a melyeket az a házasság fennállása alatt, vagy a házasság megkötése reményében azt megelőzőleg is kapott. A nem vétkező nő vétkeinek nyilvánított férje vagyoni helyzetének és társadalmi állásának megfelelően eltarthati köteles, amennyiben ily tartásra a nőnek jövedelme elegenden. A vétkezőnek nyilvánított nő férje nevét nem viselheti tovább, — a nem vétkező nő azonban férje nevét a házasság felbontása után is megtarthatja, ha ezen akaratát a válóperben kijelentette.

A végleges elválasztást rendszerint az ágytól és asztaltól való különülés előzi meg, amely a házasság felbontásának kérelmére elrendelendő. A különülés tartama hat hónaptól egy évig terjedhet, s ha ezen idő alatt a házasság ki nem békült, az esetben mondhatik ki a végleges elválasztást, a házasság felbontása.

A különüléstől különbözik az ágytól és asztaltól való elválasztás. Amannak helye van a felbontás iránt indított per folyamata alatt, — emez önálló fogalom, amennyiben a házasság felbontásának jogosítva van a házasság felbontására szolgáló okok valamelyikének felforgatása esetén a felbontás helyett csupán ágytól és asztaltól való elválasztást kérni. Ezen elválasztásnak a vagyoni kérdésekre ugyanazon hatálya van, mint a felbontásnak, csupán együtt élni nem kötelesek; csak hogy az ágytól és asztaltól elváltatott házasságok a házassági életközösséget bármikor visszaállíthatják.

Ha ezen elválasztás már 2 évig tartott, bármelyik házasság fél kérheti, hogy az ágytól és asztaltól elváltatott ítélet véglegesen elváltatott, felbontott ítélettel változtassák át.

„Felbontani” természetesen csak érvényesen „megkötött” házasságot lehet. Van — illetve lehet — azonban olyan, csak látszólag érvényesen megkötött házasság is, amely eredetileg semmis, olyan, mintha meg sem kötötték volna, miután tényleg nem is kötötték meg.

Így önmagában véve semmis a házasság, ha az nem a törvényben előírt szabályoknak megfelelőleg kötötték meg (pl. habár polgári tisztvi-

selő előtt, de nem annak saját kerületében kötötték meg; vagy a tanúk hiányoztak, vagy a házasság nem együttes jelenlétükben nyilvánították ki házasságkötési akaratukat a polgári tisztviselő előtt stb.)

Az ilyen házasságot a bíróság semmisnek nyilvánítja, ha ezt a házasság felek valamelyike, vagy a királyi ügyész, vagy bármely más harmadik személy, aki kimutatja, hogy a házasság semmis nyilvánításától valamely jogi érdeke függ, semmiségi keresetben kérelmezi.

Ezenkívül mint érvénytelen, egy éven belül megátadható a házasság, ha alapos kényszer, vagy tévedés forog fenn stb. Ha a házasság érvénytelenné mondatik ki, úgy tekintetik, mintha meg sem kötötték volna.

Igen érdekes kérdés végül a házassági törvényről, hogy milyen tekintet alá esnek ezután (illetve október 1-seje után) a már megkötött fennálló házasságok?

Ide vonatkozólag a törvény kimondja, hogy az október 1-seje előtt kötött házasságok érvényessége a korábbi jogszabályok szerint ítélendő meg. Vagyis az addig érvényesen létrejött házasságok továbbra is érvényesek, — ami nagyon természetes is.

A felbontás azonban október 1-seje után az eddig kötött házasságoknál is csak az új törvényben foglalt bontó okok valamelyikének felforgatása esetén és alapján eszközölhető, ami szintén nagyon természetes.

Ezekben ismertetett főbb vonásokban a kötelező polgári házasságról szóló törvényt és a reá vonatkozó kormányrendeleteket. Hátra vannak még a gyermekek vallásáról és az állami anyakönyvekről szóló törvények és rendeletek, melyekkel jövő számunkban foglalkozunk.

(Vége következik)

Vármegyei szabályrendelet a baromfiak fertőző betegségei ellen való védekezésről.

1. §. Minden gazda köteles, ha udvarában 2—3 nap alatt több baromfi betegedett meg, vagy hullott el, ezt a község előjáróságának azonnal bejelenteni.

Az előjáróság a betegedések vagy elhullások okát megállapítva, fertőző betegség esetén a baromfi-állományt zár alá helyezi.

2. §. Ha valamely községnek különböző részeiben és több egymástól távol fekvő udvarában lép fel ugyanazon időben fertőző betegség, az járványnak tekintendő és az előjáró-

ság haladéktalanul tartozik erről az elsőfokú hatóságot értesíteni, ki is a vármegyei állatorvost a betegség megvizsgálása, megállapítása és a gyógykezelés és övrendszabályok iránti szakjavaslatlét végezt, a helyszínére kiküldeni, a község összes baromfi-állományát zár alá helyezni és gondoskodni arról, hogy sem élő, sem levágott, de tisztátalan állapotban levő baromfiak más községekbe, vásárookra, vagy piacokra ne vitethessenek mindaddig, a míg a zár fel nem oldatik.

3. §. A járvány megszűntnek akkor tekinthető, ha a zár akkor oldható fel, ha az utolsó elhullás, illetve betegedés után már 8 nap eltelt. A zár feloldását megelőzőleg minden fertőző udvar, ol és ketrecz kitisztítandó és fertőtlenítenendő.

Az elhullott baromfiak hullái és az ürületek pedig legalább fél méter mélyen elásandók.

Az elhullott baromfiak a trágyadombra, udvarra, vagy bárhová való kivetése tehát szigorúan tilos.

4. §. A szabályrendelet be nem tartása kihágást képez és az 1879. évi XL. t.-cz. 16. §-a alapján 15 frtig terjedhető pénzbüntetéssel, behajthatatlanság esetén 2 napig terjedhető elzárással büntethető.

5. §. A befolyt pénzbüntetések a vármegyei állattenyésztési alap javára fordítandók.

A kihágások elbírálása és a pénzbüntetések elszámolása körül a rendőri kihágásokra fennálló eljárási szabályok követendők.

Kelt B.-Gyarmat, Nógrád vármegyei törvényhatósági bizottságának 1895. évi Szent Mihály hava 26-ik napján tartott rendes közgyűléséből.

Losonczy hírek.

Losoncz, 1895. okt. 25.

Tegnap egy hete városi közönségünk számos tagja járt a nap reggelén Kubinyi-terünkön, látni óhajtván B.-Gyarmat püspöke ő méltóságát Baltsik Frigyes, a kinek a hír szerint ez időtájt erre kellett vonulnia a málnapataki templomszentelés ünnepére irányzott útjában. De hasztalan volt a várakozás, mert a galsa-pinczi völgyön kitértek s e miatt történt, hogy a kálnói údvölz-küldöttség is, a mely őt az országuton várta, kénytelen volt haza térni, a hol ő Méltóságát egészen meglepte a paplak előtt az országút felől jelzést vevő közönséget. Am csakhamar jóvá lett téve minden ő Méltóságának leereszkedő szívélyessége által. Egy órányi időzés után a kíséret a kálnóiakkal megövekedve, haladt Poltár felé, a hol az országútnál várakozó s üdvözlő küldöttség szíves

— Hej! bruderek, az semmi a mit ti itt beszéltek, én is voltam Magyarországon, mint gyors futár mentem oda, egy amnestiáló levelet vittem Heiszlerhez, útközben Rozsnyón találkoztam egy luppall, hogy is hívják csak! mert német nevű volt... jaj! emlékszem már a gazember nevére, Scholz vagy Schulcznak hítták, miután nagyon fáradt voltam, a nekem kínált borból többet ittam mint kellett volna, a bestia lerészegített és az amnestiával elkéstem, Kézsmárka csak akkor érkezett Heiszler ő Excellenciájához, mikor az már három rebelisnek fejt levetette.

Jakab a beszédre igen figyelmes lón, szintén felemelkedve hallgatta a további beszélgetést.

— No! és nem volt érte bajod?

— Hát volt annyi eszem, hogy Heiszlernek az elkésés valódi okát nem mondtam meg, de különben is egy faluban meg kellett hálálnom, mi még a gyors futárnak is meg van engedve, ott hajnalban felebredtem, már akkor egész józan voltam, eszembe jutott a szent kötelesség, vágtatva mentem Kézsmárk felé, csupa hab volt a lovam, oda érve fehér kendőt lobogtatam, de bizony elkéstem egy kicsit, mert Heiszler már három lenyagztatott, a többi rab azonban megszabadult, megszabadulásukat az én gyorsaságomnak köszönhetik.

— No és nem teszel magadnak szemrehányást, hogy három ember a te hanyagságod végett lenyagztatott, ezt kérde egy öregebb tiszt.

— Miért ténnek magamnak szemrehányást, hisz' rebelisnek voltak, megérdemlették a halált.

E beszédre a fiatal ember felemelkedett, a tisztet asztalához lépett, a már egyszer megszólalt öregebb tiszthez intözte szavait:

félj Mariskám, nem sokára velem léssz, és én nem is félek tőle, úgy szeretnék az ágyamból kiugrani, őt össze-vissza csókolni, de lehetetlen, testem olyan, mintha ólomból lenne, én egészen tehetetlen vagyok; óh Palikám, ha már nem leszek, szeresd gyermekeimet, tudod, szövetségem volt... vol... a szót már nem tudta kimondani, párnái közé visszahanyatlott; a férjének igaza volt, hogy nem sokára követni fogja őtet, egy mély lélegzés, Jakab!... Jakab!... megyek... ez volt utolsó szava, megszűnt lenni.

Ott sirtak a fiúk Roxerrel, csendesen elnyugvó anyjánál, halála után is oly szép volt ő, míg beteg volt, az arczán a fájdalom nyomai láthatók voltak, most azok is elsimultak, a kedves ajkának boldog mosoly ült, mintha az élekhöz szólna „apátokat utólrtem már, kit mindennek felett szerettem.”

Egész Kézsmárk polgársága ott volt a temetésen, mindenki sirt, midőn a pap prédikációjában nemes tulajdonait elsorolta, midőn fiaitól, rokonaitól, az összes városi polgároktól elbúcsúztatta, elmondotta, hogy az elhunyt Kézsmárknak kiváló anyja volt, mily boldog lehet, hogy a város szabadságnért elvérzett férjét követheti, a polgárság a pappal zokogásban tört ki, egész szívifájdalommal kísérte ki a temetőbe. Ott nyugszik ő a kedves halottja mellett, a fiúknak van egy szomorú helyük, hová elzárandokolhatnak, s hol lélekből elzokoghatnak.

A temetés után szomorú volt a ház, a két fiú a nagybátyjával tanácskozott, mint tevők legyenek; Jakab határozottan kimondta, hogy ő itt nem maradhat, megy a világba, — te maradj itt, én vissza fogok jönni, őcsénk is visszajön s akkor tanácskozunk a jövőről.

Jakab még egyszer kiment az új sirhoz, leborult a felhantolt sirra, s keservesen sirt, fájdalmas volt e búcsúzás, a szeretet könyei hulltak a sirra, a sirról felemelkedve, mintegy megerősödött, gyalog indult neki a világnak.

Igazán világnak ment, hetekig vándorolt cél nélkül, imént, ment, mintha egy titkos kéz vezelné, így ért el Pozsonyba, de ott sem volt maradása, Bécsnek indult.

Hetek multak, mire Bécsbe érkezett, az akkori Bécs még nem volt oly terjedelmes, a mostani külvárosok akkor még egyes apró községek voltak, az épületek közönséges viskókból állottak, maga a belváros erős fallal volt védve, a városon kívül több csapszék volt, e csapszékek között barangolt Kray Jakab, a császári palota kapujától nem messze, szintén volt egy csapszék, az előtt meg is állott, önmagába tanakodott, bemenjen-e vagy se, és midőn már a csapszékbe be akart lépni, mintha valami idegen kéz rántotta volna vissza, kilépett s helyette az átelleni csapszékbe ment be, gondolva, hogy talán ott fog pihenni.

A csapszékbe belépve, ott több katonatiszt sűrűzött, megjelenését figyelembe sem vették, egy magános asztalnál foglalt helyet, kevés ételt és sört hozatott, a hosszú vándorlás után jól esett megpihennie, mert bizony sokat kellett nélkülöznie, sok helyen még pénzért sem kapott ételt.

A tiszték úgy látszik, már többet öntöttek a garatra, mert igen beszédesebbek voltak; mindenki elmesélte egyes katonai bravúrokat, a bravúrok többnyire Magyarországon hajtottak végre. Volt a tiszték között egy ritka fekete bajszú fiatal kapitány, ő is mesélt Magyarországról.

kérelme folytán egy órai időre eltolására szintén beszélt, megtekintésre a jó rendben levő községnek és egyháznak. Innét Uhorskára vitt az úti tere, a hora délre érkezve, a Söperes Svehla János ödvözlő egyháza elé. Oly nagy lelki öröm töltötte az uhorszakai híveket, hogy a püspök az nem tudott ellentálatni annak, miszerint a községgel a templomba menve, azokhoz ott a szent oltár előtt beszédet ne tartson. Másnap reggel 9 órakor Malnapatakára érkezett kíséretével, ahol mindenféle ödvözlőtekések után 10 órakor megkezdődött a templomszentelési ünnep. A sorrend szerint a templom ajtaja előtt megjelenve a szoltár irónak eme szavát idéző: „Nyissatok meg nekem a kapukat, hogy bemenjek, dicsérjem az urat!” Erre az egyház felügyelője Vitális József átnyújtván a templomkulcsát, majd kinyitván az ajtót, a nagy község a püspök élén bevonult az új templomba, a hol is a szertartást Biskup Béla ordiná l elkész az oltár elől kezdett énekkel nyitotta meg. Az ének bevégezése után a püspök tartotta felszentelési beszédét tót és magyar nyelven, a melylyel teljesen megfátotta az egész községet. Utána Svehla Ede szinobányai lelkész lépett a szószékbe, a honnan egy népies magyar beszédet intézett a hívekhez, a kik azt figyelemmel és áhítattal hallgatták meg. Ezután a templom építés története lett felolvasva az adakozók névsorával. Ezt követte egy keresztelési szertartás, majd pedig az uracsórának kiszolgáltatása a Söperes által. Az új orgonát az alkalommal művésziessé kezelte Thaisz Lajos, a loconci tanítóképző intézet tanára, aki egyszerűs-mind a mű megbírálásra volt felkérve. Az isteni tiszteltet után következett az ebéd, a mulatozás, a melynek alig volt vége. A püspök 5 Máltosá-gát másnap Ordin, Turicska felé kísérte a körön-ség, a hol mindenütt egy-egy órára kiszállva, délre Sünobányára érkezett, a hol harangkongás, mo-zásdurrongatás által lett a községbe való érke-zése jelezve. Az ödvözlő fogadtatás itt szívélye-s a vendégszeretet kimeríthetetlen volt. Innen Tamassiba ment a püspök kíséretével, a hol a 86 éves lelkész és tanító magyar nyelven, egy presbiter pedig tót nyelvű beszéddel ödvözlölte. Egy órai időre után, az est beálltával a menet ide hozták vette útját, a hol is a püspök az ev. lelkészhez szállva, vidám vendégek körében töltötte az estét, mely után haza B.-Gyarmatra tért, őszinte vallomása szerint örömdetes emlé-keket vevé magával.

Amint előre jeleztem: nálunk a múlt vasárnap tartatott az első polgári házasság. Délután 3 órakor 20 hintó robotott a városháza elé, valamennyi ajtó nyitva volt, kik a gyűlés díszterembe vonul-tak. Ott már a kíváncsiak nagy tömege volt egy-begyűlvé, mindenki látni, hallani akarta a szer-

tartás lefolyását. Mind az egybekelendő pár, mind az eskető anyakönyvezető Draskóczy, jóllehet az utóbbi negyvennyolcas honvéd is volt, az új tény-séddel szemben nem maradt minden elfogultság nélküli. A nemzeti vállalatnak különben jól illett az ősi honvédek.

Nagyon nézhető legkiváltság akkor, midőn a napokban egy fábriánai keresztanya a pusztai tudatlan bába kíséretében egy újszülött gyermeket hoztak hozzá, hogy keresztelje meg!

Lett azonban az új törvények életbe lépésének egyéb következménye is. A hirdetősi táblán a hirdetések egyik reggelen, tontával ledöntve voltak láthatók, a sodronyárcsón belül talált papírszele-ten ezen felirattal: gauseber, aki jayaslathozta és szentesítette! Természetes, hogy a rendőrség rajta van, hogy nyomára jöjjön a gazett elkövető-jének. Ime ez a heczmajszterek szónoklatainak eredménye!

Volt egy különös halálesetünk is. Ugyanis egy Greisgruber nevű öreg kisasszony e napokban tem-etletven, kitűnt, hogy semmiféle rokonai nincse-nek és hogy végrendeletet 30,000 frtra menő vagyonáról nem tett. Az állam lesz tehát örököse.

Állami főgymnasiumunk csakugyan megtartotta ma egyhete 25 évi fennállásának jubileumát. A főteremben a tanulókon kívül szülők, ügybarátok nagy serege is volt egybegyűlvé. Az ünnepély a hymnus elénekével vette kezdetét, a melynek elhangzása után az igazgató Greits Miksa lépett az emelvényre ama kijelentéssel, hogy mielőtt tulajdonképen előadásra térne, szükségesnek ta-lálja az ünnep jelentőségének kiemelése végett előre bocsátani, miszerint fontos táviratok érke-ztek és pedig Wlassits miniszteről, Szilioszky állam-titkártól, Klamarik osztálytanácsostól. Ezek fel-olvasása után jelenté, hogy a szomszéd rimaszom-b-ti gymnasium igazgatója egy kiküldött társával személyesen jelentek meg tanodájuk képviseleté-ben a fennálló teatvéries szép viszony betanúsítá-sául. Mindezeknek köszönetet nyilvánítva, rátért ünnepi szónoklata előadására, a melyben a gym-nasium háromszázados múltját vázlatosan előszo-lván, megragadó tanulságokat vont le abból. Utána Ltkóczy tanár szavalt el ez alkalomra írt ódáját, mely költői eszmékkel és ihlettel telt, és is az igazgatóhoz hasonló óvázciókban részesült. A sorrend többi részét a tanulók ének-és zenekara töltötte be.

Mult esztendőkor pedig a nógrádmegyei tanító-testület losonci tanító-köre tartotta félévi gyűlé-sét a polgári leányiskola termében. A gyűlést megelőzőleg Várady Szidónia, polgári iskolai taní-tónő tartott az iskola második osztályával előadást a földrajzból, a japáni császárság ismertetéséről. Az előadás után a leánykák kivonulván, kezdetét vette maga a gyűlés, melyet Zajzon Dénes, állami

képezési igazgató, mint a kör elnöke nyitott meg, bejelentésével az időközben érkezett és elintéztett ügyeknek. Majd felhívta a gyűlés tagjait a hallott előadás megbírálására. A számos felszólaló mind azt a nézetet fejezte ki, hogy az előadás sikerült s éppen azért elismerés illeti a tanítónőt. A mult gyűlés jegyzőkönyvének felolvasása után, maga az elnök egy értekezést olvasott fel az iskolában való illetanításról, mely kitűnőnek találtatván, szóbeli és jegyzőkönyvi köszönet lőn a jutalma. Majd dr. Layer gymnásiumi tanár lépett az előadási asz-talhoz, megtartotta szóbeli értekezését e tárgy fe-llett: „Miként lehet az elemi és a gymnásium között észlelhető űrt áthidalni?” Vagyis, mivel az elemi iskola megdicsőült osztályából a gymnasiumba oly hiányos előkészülettel lépnek a tanulók, hogy ezekkel a gymnásium I. osztálya számára kitűzött tantárgyak tanítását nem lehet megkezdeni, mi lenne a teendő? A tudós tanár a gymnásium első osztályából nyelvtani és számtani feladványok hiányosan kidolgozott példák idézésével mutatta ki a házagos ismeretekre való s éppen azért űrt képező készletet. Az élelnek és alapos előadás után e tekintetben abban pontosult össze a nézet, hogy e célból az elemi tanítók és a gymnásiumi tanárok egy körbe, egy egyesületbe lennének te-relendők s kölcsönösen megbeszélve az ügyet, keresnének módot az űr áthidalására, az így létre jött eredmény közlendő lenne a közokt. ministe-riumnak is. A tudós tanár úr valóban megérdemli mindnyájunk halálját, mely oly tagok részéről is nyilvánult, mint Kovács Ferencz, Margócsy Jó-zsef, Besse Dávid stb. stb.

Csendélet és köztisztaság.

„Ipolynyéken” című cikkre vettők a követ-kező czíffalattal:

„E czímen közelebből egy rövid hír jelent meg, mely az ipolynyéki köztisztasági és közbiz-tonsági állapotot úgy tünteti fel, mint a melynél rosszabb már nem is képzelhető. Azonban a köz-tisztaság és közbiztonság szerencsésére egyoldalulag és nagyitással van megírva e cikk. Az egészről az az eléggé nem büntethető tény az igaz, hogy az illető N. L. közbirtokos úr kutyájba egy suhancz elhullott állatot dobott be. Köztudomású, hogy az illető cikkkező úrral az egész falu suhancz gyereke szeret ingerkedni, bosszantására apróbb és súlyosabb csinyeket követ el, de azt hisszük, egy éretlen eszű suhancznak meggondolatlan tette-ért a köz feltétlenül nem itélendő el, annyival inkább, mert a hatóság mihielyt e körülmény tu-domására jutott, azonnal megtette intézkedéseit; az illető tettet a csendőrség egy 14—15 éves gyerek személyében kinyomozta s már méltó bün-

— Uram! ne haragudjék, hogy beszélgetésükre figyelmes lettem, most önnek és társainak el-mondom azt, a miről nincs tudomásuk: Ezen tiszt úr elmondotta önöknek, hogy az ő mulasz-tása folytán Kézmárcnak több polgár lenyaka-ztatott, pedig a jószívű uralkodó ő Felsége neimes-ak az életben maradtaknak, hanem a meggyilkoltaknak is kegyelmet adott, a meggyilkoltak egyikének Kray Jakabnak én vagyok a fia, egyazonért nem csodálkozhatnak azon, hogy ily véletlenül megismerhettem apám tulajdon-képeni gyilkosát, — a tisztet nem teljesítő úrra kimondom az ítéletemet, az nem érdemes a tiszt portepetudának viselésére, mert ő köte-lességét a legnagyobb mulatásban szegte meg, ártat-lanak véret ontatta, nem méltó, hogy önök közt helyt foglaljon, önök mint becsületes em-berek őt nem pártfogolhatják, én őt hitvány embernek nyilvánítom és kihívom, hogy ő velem életre-halálra megverekedjék.

A fiatal ember beszédjére a tiszt felugrált, beszédjének hatása volt, mert bizonyos megvetéssel néztek ily nyilvánosan megbélyeg-zett társukat.

— Igaza van fiatal ember, önnek joga van követelni, hogy Riedmüller Augustus önnel me-gverekedjék, mintán saját bevallása szerint tiszt kötelességét nem teljesíté, meg nem érdemli, hogy őt védelmünkbe fogadjuk, — ezt mondotta a legöregebb tiszt, beszédjét többi társai is helyeselték.

Azonnal intézkedtek a helyről és időről, egy óra múlva a párbaj megtörtént, Kray Jakab Riedmüller Augustus fejét ketté hasította, az a küzdő téren halva terült el.

Midőn az ellenség halva rogyott össze, Kray-

elbotta a neki adott kardot, a hullához térdelt, «apám szelleme, köszönöm, hogy karomat vez-zetted, erőt öntél abba, lekembé bátorságot és megengedted, hogy gyilkosodat megboszul-hassam, most már nyugodj békében, mert az Isten megengedé fiadnak, hogy te igazságosan légy megboszulva.»

A fiatal ember felemelkedett, az elterült társuk hullájával foglalkozó tisztnek szíveségüket megköszönte, távozott.

Őt senki sem követé.

Mintán a párbajról az egész város beszélt, Kray attól félt, hogy eszeikeményeiért előbb-utóbb elfogják és szigorú megbüntetésnek néz elébe, de ime, itt is az Isten keze örködött felette; mint tudjuk, a városban egészen ismeretlen volt, esakis a párbajnál levő tisztak által lett volna megismerhető, ezek azonban elme-nelet figyelmebe sem vették, többet nem is találtakozni velük, mert a párbaj színhelyéről a város másik részébe ment át, ott szabadon bolyongott, e bolyongás alatt egy épület előtt nagy néposorportulást látott, az összefutott nép egy falragasz olvasásával volt elfoglalva, Kray először megijedt, látta az ő köröztetése, félre sompolygott a nép között; a felhívás nem kö-röztetése, de a néphez volt intézve: «Bécs la-kosai, különösen az ifjuság a császár által fel-hívatlak, hogy mintán a pogány török Magyar-országba tört és pusztít, e közös ellenség leveré-sére katonaságra van szükség, minden arra alkalmas felhívatlak, hogy a placzkommandonál jelentkeztek és a császár seregével együttesen a pogány ellenség legyőzésére fegyvert fogjanak.

Kray nem sokáig gondolkodott, hisz hazáját pusztítja az ellenség, a haza szeretete és köte-

lessége hívja őt, ő menni fog, a placzkomman-donál jelentkezett, hol egy lovas ezredbe fel is vétetett.

Kray Jakab végig küzdötte a háborút, 1717-ben Belgrád vivásánál hősiességével különösen ki-tűnt; a fővezér Savoyai Eugén a fáty elfoglalása után nemcsak hogy megdicséré, de őt a császár-nál is tisztí kineveztetése végett különösen ajánla. minek folytán tisztnek ki is nevezetett. Most már mint tiszt harezott új és új háborúkért. Kézmárcra csakis 1745-ben a drezdai béke-kötés után jött vissza, a városba érve, fiúi szeretete a közös sirhoz vezette, oda zárando-kolt, felettük imádkozott: «Szüleim megvagtok-e velem eléggé?»

A sirban nyugvók hallgatag bizonyíták meg-elégedésüket.

Az 1751. évi országgyűlésre Kézmárc polgár-sága őt egyhangulag választá meg követvé, hol a história szerint nagy szerepet játszott.

Ily viszontagságon ment keresztül a Kray-család, nem halt az ki, most is díszlik bárói és nemesi ághán, Nógrádmegye is ismer és tisztel egyet.

— (Szíves olvasóm! ne gondolja, hogy a véletlen találkozás, Riedmüller Agostonnak párbajbani megölése csak mese, ez valósgos történet, Kray a nélkül, hogy kereste, vagy tudta volna az apja meggyilkolásának okozóját, Bécsben ily véletlenül jött vele össze; ezen eset Fessler, Melezer-, Müller- és Nagy Ivánnál olvasható.)

A megboszulás Isten műve volt!

tetésére vár. Az, hogy az elhullott állatok uton-
útfélen napokig hevernek, egyszerűen nem áll,
annyi megesezt, hogy 30-40 elhullott állatot
egyszerre és rögtön nem voltak képesek eltakarítani,
de 4-5 óránál tovább sehol nem hevertek,
hanem a hatóság által meghatározott helyre vitettek
és elásattak. A közrend és vagyonbiztonság elleni
panasza czikkirő úrnak szintén az ingerkedésben
találja magyarázatát, ez a vagyonrongálás egy pár
virág leszakításában áll. Téved abban is czikkirő
úr, hogy egyetlen éjjeli őr ügyel fel a közrendre,
mert az úgynevezett „strázsák” minden éjjel ki
vannak rendelve s hogy kötelességüknek megfele-
ljenek, arról úgy az előjáróság, mint a csendőrség
meggyőződött.

Mátyus János,
körjegyző.

Dr. Szabó Dávid,
körörvos.

Hírek és különfélek.

Személyi hírek. Főispánunk Rudnay Béla
csütörtök óta székvarosunkban időzik. Többeket,
köztük Sztranyavszky Géza kir. közjegyzőtőlato-
gatóval megisztelte. Pénteken gróf Pejácsevich
Arthurhoz Ludányba rándult ki. Tegnap Vámos-
Mikolára utazott. — **Tihanyi** Ferencz, vármegyei
főjegyző, mint örömmel értesülünk, rövid ideig
tartott betegségből teljesen felgyógyult.

Harmos Gábor kitüntetése. Az igazságügy-
miniszter a kir. kurán felszaporodott hátralekók
feldolgozására a vidéki kir. tábláktól több bírót
rendelt be Bpestre. E kitüntetés érte lapunk
volt jeles munkatársát s vármegyénk egykori fő-
jegyzőjét Harmos Gábor urat is, a kassai kir.
tábla levez. íróját. Az új kiegészítő bírák már leg-
közelebb elfoglalják hivatalukat a kir. kurán.

**Az első polgári házasság Balassagyarma-
ton.** — Mint értesülünk: dr. Révész Dezső ügyvéd
ma délelőn fog őrv. Kohn Arminné sz. Klein
Júlia asszonnyal polgári frigyet kötni. A házasság
megkötésénél, a véglegny kérdésére alispán úr fog
közreműködni, és így az eljárás a megyeház
kistermében lesz. Polgári kötés után a felek az egy-
házi áldást is kikérlik.

Kinevezés. Dr. Schulcz Ágost perlaki kir.
járásbírói albiró az ipolysági kir. ügyészséghez
alügyésznek nevezetett ki.

Hymen. Ullrich Ottó, a losonezi gözmalom
vezetője ma d.-u. tartja a szécsényi anyakönyv-
vezetői hivatalban esküvőjét Lemberger Hermin
kisasszonnyal, Lemberger Ignác regale-bérlő
nővérével.

Balassagyarmat képviselőtestülete október
25-én délután 3 órakor **Reményi Károly** bíró
elnöksége alatt rendkívüli közgyűlést tartott, mely-
nek főtárgyai voltak: **A köztisztaság** — továbbá
a vágóhíd-kezelési, — végül **a vágómarha**
és sertésártásra vonatkozó szabályrendeletek;
mind e három, a városra nézve oly fontos statu-
tum tervezete előző bizottsági ülésen beható
tárgyalás alá lőn vonva; a köztisztasági szabály-
rendelet már a törvényhatóság közgyűlésén is
tárgyaltatott és némi módosítással elfogadtatott.
Most a képviselőtestület a módosításokat magáévé
tette, s a másik két szabályrendeletet csekély
változtatással a bizottság szövegezése szerint egy-
hangulag elfogadta minél fogva azok, — 30 napi
közszemlére kitétel után, a vármegye törvényha-
tósági bizottságához fel fognak terjesztetni. E
szabályrendeleteket közérdeklő voltuknál fogva
lapunkban egymásután közöljük, hogy ilykép
esetleg a vármegye más nagy közlege szintén
felhasználhassa azokat. Városbíró jelentést tett a
honvédelktanyában a királylőgőtás alkalmából
eszközölt pótléptkezések utófelvizsgálása cred-
ményéről. Az első felvizsgálást ugyanis, mint
az lapunkban is jelezve volt, még m. év október
3-án az államépítészeti hivatal mérnöke, továbbá
a honvédelktanya parancsnoksága, a város képv.
test. küldöttei és az előjáróság közbenjöttével fo-
gatanosítottatott. Lejárva pedig az egyévi jutálási
időszak is, most az utófelvizsgálást ejtetett
meg. A szakértők véleménye szerint úgy az anyag,
mint a munka szerződésszerű és megfelelőnek
állapítottán meg, véleményükhöz képest, vállal-
koznak bánatpénzét a képviselőtestület kiadán-
dónak határozta el. Több apró ügy elintézése
után a közgyűlés d.-u. 5 órakor véget ért.

**A nógrádvármegyei szabadalvú párt szécsényi
köré ma fog megalakulni.**

A vámos-mikolai tüzárkosultak részére a
b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága segélyké-
pen 50 frtot adományozott.

A főispáni installációs ünnepekről, melyek-
ről lapunk a legelsőzetsebb tudósítást hozta, a
fővárosi lapokon kívül más vidéki lapok is igen
szépen emlekeztek meg. Ezek közé a lapok közé
sorozzuk különösen a „Losonez és Vidékét,” a
mely habár nem is volt részletes tudósítás, de
az események quintessenciáját kellő történeli egy-
másutamban állította egybe. A tudósító, mint
magát nevezi is, valami régi (kipróbált) sz. bad-
elvű férfiú volt. Szépen emlekezett meg a „Lo-
sonezi Hírlap” is a b.-gyarmati nagy eseményről,
mindazáltal nem állhatta meg, hogy a „menet”
meg ne szólja. Pedig a legfogókeresebb losone-
cziai is, akik pedig roppant nagy igényeket táp-
lálnak a bankettek iránt, úgy a hogy meg voltak
elégedve Báth Ignác menüjével. A „Selmecz-
bányai Híradó” „B.-Gyarmati ünnepek” cím alatt
elég terjedelmesen méltatja a nagy napokat, ki-
emelve a fényes és szívelyes fogadtatást. A sel-
mecz-bányai küldöttséget Szinyai József polgár-
mester vezette ide, aki szép toasztot mondott
a főispáni banketten. Ezt a szép toasztot valóban
érdemes irásban is megolvasni. Hangzik pedig ez
a szép toaszt a következőképen:

Tisztelt Uram!

Hazánk és bányavárosának Selmecz-Bélabá-
nyának arany-zsúst érezei, valamint Nógrád-
megye fekete gyémántjai, az ország közgazda-
ságának oly kincse, melyekre minden hazafi
büszkeséggel tekinthet. Mi, az ősbányaváros
küldöttei, ma kétszeresen büszkéik vagyunk
azon rokonságra, mely a nemes fémek és a
fekete gyémántok ezen két vidékének lakói közt
fennáll, s mely őket a foglalkozás rokonter-
mészeténél fogva már eddig is sűrű érintkezésbe
hozta. Azért vagyunk ezen viszonyra kétsze-
sen büszkéik, mert ma az alkotmányos élet
mezéjén is kapcsolatba léptünk azon testvér-
törvényhatóság lelkes közönségével, mely a
multban oly fényes pályát futott be, és melynek
nagyra kifejlődött bányáira a legszebb remé-
nyekre jogosító jövővel kecsegett. Másodszorban
pedig azért vagyunk ez érintkezésre büszkéik,
mert a most áldomással betöltő beiktatás ő-
sbányavárosunk egyik régi jó szokásának meg-
újulására kedves alkalmul szolgál. E régi jó
szokás ugyanis abból állott, hogy a város kül-
döttei egykoron a benevetélés után első sorban
a magukkal hozott arany- és ezüst-ajándékokat
tárták föl s nyújtották át. Ma ugyan, fájdalom,
nem vagyunk azon szerencsés helyzetben, hogy
a testvér törvényhatóságnak nemes fémekben
gazdag ajándékokkal kedveskedhetnénk. S mégis
megújult a mi elődeink jelzett szokása az által,
hogy Nógrádvármegye törvényhatósága főispáni
székébe ma azt iktatta be, ki a nemes fémekre
büszke Honvármegye és Selmecz-Bélabánya
város egy közhatalmi, mint társadalmi éle-
tének tündöklő éke s drága kincse. Hiszen tudva
lévő, hogy rudnói s dírekújfalusi Rudnay Béla
azon lelkes közönségek egyike, kik életüket a
hazának s a közügynek szentelik és kiket más
eszmé nem vezet, mint használni az általános-
nak s előmozdítani a kormányzatára bízott
jólétét. Igazolja ezt azon lankadatlan munká-
ság, melyet kitűzött céljai elvállalt feladatai
közül már eddig is kifejtett és melynek sikerei
minket nemcsak igaz tiszteletre, de a legben-
sőbb hálára is leköteleztek. Ezen tiszteletünk
s hálánk érzetében szívesen fogadva Nógrád-
megye szívelyes meghívóját, örömtelt szívvel jele-
tünk meg az ünnepi közönség körében. És
ugyaneezen érzelmek hatása alatt első sorban a
szélesebb körnek betöltésére hivatott ünnepet
ezuttal is üdvözölre, kívánjuk, hogy újabb
fontos hivatásának sikeres megoldása által Nó-
grádmegyet székhelyének ősi neve „Nagygyar-
mat” szerint a valódi nagyság színvonálára
emelve. Másodszorban pedig atyafiságos szív-
ből kívánjuk, hogy Nógrádmegye közös főispánunk
kormányzata alatt végiglen boldognak érezze
magát s magasztos múltjához híven mindenha
feny s díszösöget, ádvót és áldást áraszon
a Hazára!

Nemesszivű ember. E napokban Balassagyarmat
város előjárósága **Sárkány** Sámuel bányá-
kerületi ág. hitv. ev. püspök s főrendiházi tagtól
október 22-én Pilisn kelt levelben értesített
nyert, hogy néhai **Bernát János**, volt szarvasi
lakos a balassagyarmati községi kórháznak 50 frtot
hagyományozott. Egyben nevezett püspök úr s
mlga, mint Bernát János végrendeletének végre-
hajtója felhívta az előjáróságot, hogy a hagyaté-
nak Szarvason az ottani kir. közjegyző előtt f.

október hó 24-én leendő tárgyalásán a községi
kórházat képviseltesse. Minthogy azonban a b.-
gyarmati kir. közjegyző utján arról értesült B.-
Gyarmat előjárósága, hogy néhai Bernát János a
b.-gyarmati, szügyi és még tíz más ág. hitv. ev.
egyházat is bazafias és hitbuzgóságra valló hagio-
mányokban részesítette, a város képviselőivel
írásbeli megbatalmazással az egyházak képviselőjét
bizta meg. Az egyházaknak egyenként háromszáz
forintot hagyományozott, a közelebből nem ismert
emberbarát és ugyan 100 frtot templomi, 100
frtot iskolai célra, az utóbbit akként, hogy annak
kamatja minden évben a legjobb erkölcsű és ma-
gát a magyar nyelvben leginkább kitüntett táp-
nulónak adassék ki; végül harmadik 100 frtot
akkép, hogy annak kamatja évenként Pünkösöd
napján a város szegényei között kiosztassanak.
Ezeket kívül 10—10 frtot az egyházak lelkészei
és tanítóinak is hagyományozott Bernát János.
Utána fogunk járn, hogy e nemes emberbarát ki-
létét bővebben is megtudhassák olvasóink.

Nógrád a parlamentben. Néhány hét előtt
Holló Lajos országgyűlési képviselő, mint aki
úgy látszik érdeklődik Nógrádvármegye dolgai
iránt, interpellációt intézett Perczel Dezső belügy-
miniszterhez a nógrádvármegyei törvényhatósági
bizottság helytelen összeállítás miatt. Perczel
belügyminiszter a mult csütörtökön, október hó
24-én válaszolt az interpellációra s azt adta elő,
hogy az interpelláció következtében meggyőződött
arról, hogy a nógrádvármegyei törvényhatósági
bizottság (sszeállítás) tényleg évek óta szabály-
talanul történik. Meg is tette — úgy mond —
az intézkedéseket a további abuzus megakadályo-
zására és az eddigi szabálytalanságoknak fegyelmi
uton való megtorlására. A Ház egyhangulag tu-
domásul vette a választ.

Gymnasium mindenfelé. Kunfelegyházán di-
szes főgymnasiumot fognak építeni 1896. év elején
Alpár Ignác tervei alapján. Hát a b.-gyarmati
gymnasium ügye hol vesztel? Szilinszky Mihály
államtitkár kiáltásba helyezte, hogy e hó folyamán
miniszteri biztost fog küldeni B.-Gyarmatra a
tárgyalások megjeztése végett. A hónap lassan el-
mulik s a biztos még eddig nem jött el.

Hangverseny Salgó-Tarjánban. Folyó hó 12-én, mint
lapunkat értesítik, a rimasombati dalárda Salgó-Tar-
jánban fényes sikerű hangversenyt rendezett, melyen
Wanjura Frieda k. a. és a tarjani vonós negyes társa-
ság is részt vett. A közreműködők mindnyájan fényes
sikert arattak. A hangversenyt táncmulatság követte,
melyen Salgó-Tarján szép hölgyei hajnalg mulattak.
A dalosték rendezése körül **Boezsó Dániel** gyári fo-
származó szerzett legtöbb érdemet. Nyilvános számadás
A dalostéknek bevétele: 431 frt, kiadása pedig 333 frt
75 kr volt. A tiszta jövedelem tehát 98 frt 25 kr,
melynek 1/2-mad része a s.-tarjani kisedőre javára for-
dítottat. Felhívták: Borbéli Lajos 17, Boezsó Dániel
10, Gerber Frigyes 18, Szilárdi Odón 8, S.-Tarján n-
község 50, Bauer Miksa 5 frtot. Weiszbacher. Figura
György 4-4 frtot, Deutschberger, Vályi Kálmán, Kovács,
Dr. Kovács, Gevecs, Soós Barna, Jónás, Salgói igazgató,
Pap János, Szalay 2-2 frtot, Barella, Mártonfalvi Gy.,
Holcsek, Huszár Sándor, Lusztig I., Kamu, Komlássy,
Matyó Imre, Kúrádi, Sárffy Kálmán, Fuzst, Sevelay Z.,
Gérő mérnök, Fischer, Vabros, Huszár Ignác, Marton,
Farkas Gy., Ullrich, Unger, Lázár, Herceg, Máty 1-1
forintot, összesen 139 forint. Fogadják az áldozatkész
felhívtéket a rendezés legszívesebb közönetét.

Nagy sajtóper. A bpesti kerületi sajtóbíróság
előtt nagy sajtóper fog lefolyni a jövő hó elején.
Az esküdtseki tárgyalás nov. 7-én fogja venni
kezdését. A pernek vármegyeinkbeli emberek lesz-
nek szereplői. Ugyanis 1893-ban Kovács Kálmán
volt n.-kürtösi ev. lelkész ellen egy pamflett
jelent meg, melyben mintegy 40 nagy-kürtösi lakos
igen sok és erőteljesen vágó dologgal érintette
Kovácsi Kálmánt. Kovács még 1893-ban tisz-
tázta ügyét egy még abban az évben Sárkány
Sámuel püspök által Nagy-Kürtösön megtartott
kanonika-vizitáció alkalmával. Most Kovács
Kálmán Kapor János körjegyző és Messa András,
mint a pamflett állítólagos szerzői és terjesztői
ellen megindította a sajtóper s nov. 7-ére 43
tanu van beidézt Budapestre.

Az egyéves önkéntesek kedvezménye. A
községi hadsereg rendeleti lapja utóbbi számban
az egyéves önkéntesek második szolgálati évré
vonatkozó oly értelmű rendeletet tesz közzé, mely
szerint azon önkénteseknek, kik az első szolgálati
év letöltése után a tartalékos tiszti vizsgálatot le-
nem tették ugyan, de a tényleges szolgálat folya-
mán kifogástalan magaviseletet, buzgóságot és a
katonai szolgálat iránt kiváló érdeklődést tanu-
sítottak, kivételösen megadható az idő előtti tar-
tós szabadságoltatás kedvezménye. — Annak a
megállapítása hogy kiket illet meg ez a ked-
vezmény, a vizsgáló bizottságra tartozik, melynek
a rendelet erre nézve megadja a szükséges uta-

átalakítását. — Az így tartósan szabadságot öntözöket, s mi teljesen az eddigi szabályok szerint történtek, a tényleges állomány kielégítésére behívni nem lehet. Az említett kedvezmény e hó végétől fogva is erre érdemes és jelenleg már második szolgálati évükben lévő öntözöketnek is megadható, de nem terjeszthető ki azokra, kik tényleges szolgálatukat a katonai élelmiszeri és hasonló ágakkal teljesítették és a tartalékos katonai hivatalnokai vizsgát nem tették le.

Czimeres zászló az 1848. évi XXI. t.-cz. 2. §-a kötelezőleg elrendeli, hogy minden középületnek a községnek, minden nyilvános ünnep alkalmával nemzeti lobogó és ország czimere használatának Tapasztaltatván, hogy a törvény eme határozott rendelkezése nincs kellően fogantatva, a mennyiben a nyilvános ünnepélyek alkalmával használni szokott nemzeti színi lobogók mincseinek mindenütt az országos czimmerrel ellátva, a minnek a nemzeti lobogók használása pedig úgy a törvény szavai és intenzíói szerint mint egyáltalán közigazgatás a magyar államiságnak leghatározottabb külső kifejezését képezi: a belügyminiszter felhívta a törvényhatóságokat, hogy gondoskodjanak megfelelően arról, hogy a törvény e részbeni rendelkezése jövőre pontosan végrehajtsanak.

Értesítés. Az általam Ovidius egyik Elegiája műfordítására 100 koronával kitűzött pályázat folytán a M. T. Akadémiahoz beérkezett pályaművek bírálását írodalomunk 3 legelő rangú klasszikai matadora migas Zsuzs Anna, egyrészt mint az Akadémia philológiai osztályának elnöke, továbbá Penosi Theodor Emil, a budapesti Tudományegyetem bölcsészeti karának jubilans rectori deklarája és Csengeri Anna, fővárosi tanárképződei igazgató urak valának kegyesek elvállalni. Az eredményt annak idején lesz szerencsém közölni.

B-Gyarmat, 1895. október hó 24.

Pajor István.

Értelemzavaró sajtóhiba csuszott be lapunk múlt számában Pajor István jeles munkatársunk által közöltet. „Mi a teendőnk a zagrabi komédiák után?” című közleményébe. Ugyanis a 7. oldalon az utolsó előtti 4. sorban „épen ilyen felforgatás” helyett „épen ilyen felfogás” olvasandó.

Puffok alkonya. Gyász borul a puffokra, a női ruhák e hatalmas oldalhajtatására. Berlin felől fejdögöl a szomorú szél, mely arra készüldök, hogy elsöpörje a föld színről a puffokat. A berlini divatlapok megkezdték a harcot ellene és ha a hölgyek ellenakciózt indítanak is, a férfiak bizonyára a divatlapok mellett foglalnak állást. Hogyne, hiszen ez az újítás órási szövetmegtartást jelent, a mi a férfiakra és azokra a többi urakra nézve, a kik a hölgyek számait rendezni szokták — nem egészen jelentéktelen dolog. Sőt még azok is hátként lesznek, a kiknek a szövetek nem kerülnek pénzükbe. Ugyanis azok a fiatal urak, a kik a puffok miatt eddigelé sohasem állhattak óhajtott közelségben az imádtott hölgyek mellett — és azok a kis öreg urak, a kik eddig ha két hölgy között álltak — férfiaságuknak meg nem felelő módon eltorpultak, elveszték a puffok között. Szóval sokan fogják hosszasan fogadni a puffok alkonyát, csak a sorány hölgyeknek nem igen fog tetzenni a divat ez újabb személye. (F. H.)

Mai számunkban is hoztak hasznos legmegbízhatóbb gyümölcsfaiskola-telep tulajdonosa: Ungváry László hírdetését Ungváry László 121 boldos czeleddi hírneves gyümölcsfaiskolája a külföldi legelőbb helyre sorozható néhány anyanyelvű irányú vállalatnál szemben már most is milyen helyen áll: erre nézve szolgáljon tájékoztatásul Molnár István, Budapesti m. k. pomológiai tanintézet igazgató, kir. tanácsos, gyümölcsészeti biztos alábbi következő levele: „Vonatkozással folyó hó 18-án kelt kérdésére értesítem, miszerint ha faiskolája 120 hold kiterjedésű és ami 75 700-800 ezer darab ojtvány, 1.200.000 alvősemmel és 15 millió vadoncs csomottá foglal abban helyet: akkor Ursádog faiskolája mindenesetre a nagyobb külföldi faiskolákkal (milyen pl. Leroy Andre-é, Barbier Cressé-é stb.) egy sorompóba állítható. Molnár István.” Ungváry László 60 oldalra terjedő s kimerítő irjegyzéket birtokos is megküldi.

Fogorvosi rendelés B-Gyarmaton. Med. dr. Stein Armin orvos-sebész-tudor a Kosuth-utczában lévő lakásán ezentúl foghetegek részére is rendel. Foghúzás kívánatra előzetes érzéstelenítés mellett. Fogtömés (cement-, amalgam-, arany plomba) a foggyógyászat jelenlegi tudományos irányján, a modern fogtechnika eszközeivel. Mindennemű fogbetétek.

Placzi gabonaárak.

1895. október 21.

Buza	580	6	Kukoricza	520
Rozs	540		Bab	750
Árpa	550	6	Lenese	480
Zab	—	—	Lednek	8 —
Széna	—	—	2 —	



MENETREND

az (Bartegom-) P.-Nána—B-Gyarmati vasútvonalon.
Érvényes 1895. évi október hó 1-től.

V. III.	V. III.	V. III.	Állomások	V. III.	V. III.	V. III.
930	730	230	ind. Budapestről	800	1213	748
545	900	400	„ Párk.-Nána érk.	744	1156	732
602	917	417	„ Köhid-Gyarmat	731	1142	719
617	932	432	„ Kéménd	720	1131	708
629	944	444	„ Bény	707	1118	695
641	956	456	érk. Csata	692	1108	683
653	1009	502	ind. Zalaba	640	1056	633
706	1022	515	„ Ipoly-Pásztó	624	1038	617
725	1042	531	„ Bél	612	1022	603
734	1052	540	„ Szakálos	602	1011	592
751	1109	596	„ Visk	543	952	531
808	1124	611	„ Ipolyság	522	931	510
840	1151	637	„ Drégely-Palánk	456	905	446
903	1212	698	„ Ipoly-Vecze	443	850	433
915	1224	708	„ Dejtár	427	834	417
934	1245	727	érk. B-Gyarmat ind.	400	810	350
958	129	751	„ Budapestre	1055	150	915

Megjegyzés: Az esti 6 órától reggeli óra 59 percig terjedő éjjeli idő a percek aláhúzásával van megjelölve. — Bél és Ipoly-Vecze feltételes megállóhely.

Feladv. szerkesztő: Vannay Ignác.

Köszén! Köszén!

Szauer Izidor bizományi és szállítási üzletében valódi és legfinomabb fűtő porosz szén métermázsája házhoz szállítva 1 frt 30 krért kapható. Megrendelések a vasutnál lévő irodában elfogadtatnak és gyorsan, pontosan eszközöltetnek.
263. 1—3.

Halottak napjára!

Sirkoszorúk

dús válaasztékban és jutányos árak mellett

Himmler Mór

női és férfi-divatár-kereskedésében már kaphatók.
Ugyanott



a legnagyobb választék mindennemű temetkezési kellékben a legméltányosabb árak gyors és pontos kiszolgálattal mellett.

262. 1—3.

Halottak napjára!

Körjegző urak és községi elöljáróságok ügyelmébe.

A részvényszerű kiadásában megjelenő összes hivatalos és magánnyomtatványok, nemkülönben a most elkészült

nyomtatványok

utadó- és mezőrendőri

és a most leginkább szükséges

legjobb minta szerinti adókönyvek (100 drb. 2 frtért), továbbá adóelőjárás könyvek (100 iv [200 drb.] 1 frtért)

DARVAI ÁRMEN

székv. és papírkészítésében

rendelhetők meg, ahol a társaság nyomtatványraktárát találja

Pontos és gyors expedíciót nevezett ország jó hírneve kezességük

Védjegyz.

Választék

Mária-czelli

Gyomor-cseppek

nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, nélkülözhetetlen és ártalmatlan ismeretes házi és népszerű.

A gyomorbetegség tünetei: étvágytalanság, gyomorgyengeség, bizsba lehelet, fejfájás, savanyú, felbőgés, hasmenés, gyomorgégés, telenteles, nyálkiválasztás, sárgaság, undor és hányás, gyomorgördes széklet.

Hathatós gyógyszernek bizonyult tejfájásnál, a mennyiben ez a gyomortól származott, gyomortelítettségét ételekkel és italokkal, gilliszták, májbajok és hőmorhoknál.

Említtett bajoknál a **Mária-czelli gyomorcseppek** évek óta kitűnőnek bizonyultak, a mit száz meg száz bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára használati utasítással együtt 40 kr., nagy üveg ára 70 kr.

Magyarországi forrástár: **Török József** gyógyszerár Budapest, Király utca 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket tessék elfogadni, melyeknek burkolatára zöld szalag van ragasztva a készítő aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: „Valódiságát bizonyítom”.

A Mária-czelli gyomorcseppek valódiak kaphatók.

B-Gyarmaton. Cserevnyák Gy. és Kanitz Ö. gyógytárban. Ipolyságon: Berkó István gyógyszerésznel.

Hirdetmény.

A balassa-gyarmati takarékpénztár igazgatósága ezennel közhírré teszi, miszerint a balassa-gyarmati takarékpénztárnál zálogba tett, s 1895. évi október hó 1-ig lejárt s ezen időn túl sem meg nem hosszabbított, sem ki nem váltott értékpapírok, arany, ezüst és egyéb értéktárgyak részint a folyó 1895. évi november hó 11-én délután 2 órakor az intézet hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverésen fognak eladatni, részint ez időn túl tőzadeszerűleg beváltatnak.

Megjegyeztetik, hogy a folyó 1895. évi október hó 15-ig a meghosszabbítások árverési költség szedése nélkül eszközöltetnek, ezentúl azonban az árverés napjáig a kölcsönösszeg 2%-a fog árverési költség címén szedetni.

Az eladandó tárgyak könyv- s lapszámai:

244 4—5

IV. 167. 301. 333. 356. 398.

V. 20. 41. 134. 137. 181. 200. 218. 249. 262. 298. 314. 348. 352. 426. 453.

VI. 3. 12. 14. 16. 17. 18. 22. 26. 29. 30. 31. 32. 41. 44. 52. 54. 55. 56. 57. 60. 66. 67. 70. 71. 72. 73. 74. 79. 86. 94. 96. 109. 114.

118. 119. 120. 126. 128. 133. 138. 140. 148. 152. 155. 161. 163. 172. 175. 177. 187. 188. 189. 191. 198. 203. 204. 208. 209. 211. 216. 217.

218. 219. 224. 225. 228. 230. 234. 237. 239. 240. 242. 243. 248. 252. 261. 263. 265. 266. 268. 269. 273. 275. 280. 281. 283. 288. 292. 295. 304.

309. 312. 313. 315. 317. 318. 328. 229. 334. 338. 344. 349. 350. 352. 356. 358. 362. 371. 372. 378. 380. 392. 393. 394. 395.

VII. 6. 28. 35.

III. 41. 63. 65. 110. 119. 125. 127. 129. 131. 161. 168. 172. 182. 192. 193. 194. 196. 199. 200. 201. 203. 204. 206. 209. 219. 220.

223. 242. 250. 270. 272. 287. 288. 291. 294. 298. 300. 307. 309. 311. 312. 319. 320. 321. 322. 327. 330. 332. 333. 337. 356. 358. 378. s 1 drb.

200. sz. abonyi takarékpénztári részvény.

B.-Gyarmat, 1895. szeptember 26-án.

B.-GYARMATI TAKARÉKPÉNZTÁR IGAZGATÓSÁGA.

Állami, valamint vármegyei közterhek kivetéséhez, beszedéséhez több vármegye jegyzői kara által czél-szerűnek, könnyen kezelhetőnek talált **Adókönyvecskék**, nemkülönbben mindennemű **községi és körjegyzői nyomtatványok** nagy raktára.

A „BALASSA-GYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG”

(Ezelőtt: Kék László-féle nyomda. Alapított 1855-ben.)

ajánlja a n.-érd. közönségnek a modern kor igényeinek minden tekintetben megfelelő, gyorsgépekkel ellátott, a legdivatosabb betű-nemekkel, körzetekkel gazdagon felszerelt

KÖNYVNYOMDAI

MINDENNEMŰ

NYOMTATVÁNYOK, úgyint: kötetekre terjedő művek, füzetek, hetenként vagy havonként megjelenő

szépirodalmi, politikai és vegyestartalmú közlönyök, röpiratok, üzleti kimutatások, ár- és árújegyzékek, üzleti könyvek, számlák, táblázatok bármily nagyságban, színes vagy fekete vonalzással, étlapok, körlevelek, falragaszok, menyegzői és bál meghívók, gyászjelentések és részvétiratok, egyházi, katonai és törvénykezési nyomtatványok, üzleti levélpapír és borítékok, név- és üzleti jegyek, palaczk-cimkék stb., gyors, pontos, hibátlan és jutányos áron való elkészítésére.

A társaságot képviseli: DARVAI ÁRMIN, könyv- és papírkereskedő Balassa-Gyarmaton.

Jó kályha a házban fűdolog!

Alulirott Balassa-Gyarmaton letelepedvén, itt a régi posta-utcában, Radványi házában a mai kor kívánalmainak teljesen megfelelő

CSERÉP-KÁLYHA-MŰHELYT

rendeztem be; minélfogva képes vagyok bármily izlésű kályhákat és kandallókat a legkiválóbb színek és alakokban, avagy bármily más e szakba vágó ezikkel pontosan, gyorsan és jutányosan elkészíteni.

Takaréktűzhely-burkolatok fehér, szürke és kék színben a legolesőbb áron kaphatók.

Avult kályhák átrakását és javítását szintén jutányosan elvállalom. Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesíttetnek.

B.-Gyarmat, régi posta-utca 26. sz.

Pencs Ferencz, kályhámester.

009 2—11

Egy jó házból való fiu tanonczul felvétetik.

A földművelésügyi m. kir. miniszterium kiállítási irodájának értesítése folytán van szerencsém a gazdaközség szíves tudomására hozni, hogy az élőállat-kiállítások egyrészenek bejel. határideje és pedig: az első (használati) lókiállítás 1896. évi február hó 15-éig, a második (tenyész) lókiállítás 1896. évi június hó 1-éig, a hizott szarvasmarha és juh, valamint a tenyészjuh-kiállítás folyó évi december hó 31-éig, végre a tenyész- és hizott sertés, valamint a tenyész szarvasmarha- és bivalykiállítás 1896. évi április hó 1-éig meghosszabbított.

Ugyancsak tudatom, hogy az élőállatkiállítások sorrendje következőleg állapítottat meg:

| | |
|---|------------------|
| Első (használati) lókiállítás | május 5–11-ig, |
| Hizott szarvasmarha- és juhkiállítás (tenyész- és hizott juhok) | május 15–20-ig, |
| Tenyész-szarvasmarhakiállítás | május 24–31-ig, |
| Második (tenyész) lókiállítás díjlovaglás, hajtás és fogatok bemutatása | június 5–12-ig, |
| Méhiállítás | aug. 20–31-ig, |
| Tenyész- és hizott sertések kiállítása | szept. 1–8-ig, |
| Baromfi- és ebkiállítás | szept. 14–22-ig. |

Ebből kifolyólag a második (tenyész) lókiállításra vonatkozó bejelentések utolsó határnája 1896. évi márczius hó 31-ére tűzött ki.

B.-Gyarmaton, 1896. október 25-én.

Fáy Árpád, sk.,

290 1–3

községi elnöke

GOTSCHLIG AGOSTON BUDAPEST.



Közvetlen behozatalu valódi kínai és orosz karaván-teák, Jamaica-, Brazíliai és Cuba-rumok, francia cognacok, likörök a legfinomabb minőségben, eredeti csomagok és palacsokkban, eredeti árak mellett.

József főherceg ő csász. és kir. fensége udvari szállítója.
Fülöp azász Coburg-Gothai herceg ő kir. fensége szállítója.

Sörgőnyezim · Gotschlig Budapest.

Telefon 57 — 46.

tea, rum és cognac-
nagykereskedő

Központi iroda: IV., Váci-utca 4. szám.

RAKTÁRAK:

IV. Váci-utca 6. szám „a Mandarinhoz”
a Városháza mellett.

VI., Andrassy-út 23. „Hong-Cong városához”
a kir. opera átellenében.

IV., Egyetem-tér, Egyetem-utca sarkán a „Japán nőház.”

KIVITELI PINCZÉK:

X., Kőbánya, Füzér-utca 9. szám.

Bizományi raktár: 1–10

Balassa-Gyarmaton:

Szommer Károly úrnál.

261

Arjegyzék ingyen és bérmentve.



Tessék árjegyzéket kérni!

Bevásárlás részletfizetésre is
eszközölhető!



SCHÖNFELD MIKSA,

kárp., aszt. és esztélyes bútorraktára B.-Gyarmat,
a KOSSUTH-utcában.

Ajánlja dusan felszerelt, jutányos árú raktárát szilárd anyagból készített, modern izlésű, különféle fa- és kárpitos bútorkban úgy egyenként, mint szalónok, szobák, vendéglők és egyleti helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús választék olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő kivitelű, tetszetős fal-, táj- és egyéb ábrázatú képekben, fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekekcsik, nemkülönbön mindennemű és méretű koporsók nagyválasztékú raktára.

Videki megrendelések pontosan és lehetőleg gyorsan teljesítettek.

Egy jó házban való áuasztalos tanonczul azonnal felvétetik.
52–22 131.

SIR-GYERTYÁK

kitűnő minőségben és jutányos áron kaphatók:

1 csomagban 12, 16, 30 és 36 darab 1 csomag ára 36 kr.
1 „ 24 darab 1 „ 40 „

Éjjeli mécs, szírok kivilágítására és díszítésére igen alkalmasak, sokkal szélesebbek és olcsóbbak mind az eddig olajjal vagy fagygyúval telt pohárkák. Egő képesség 12 óráig tart.

1 csomagban van 10 darab mécs ára 50 kr.
Kitűnő szalón-petroléum 1 liter 18 „
Kitűnő császár-olaj 1 liter 28 „

Egyszer-mind bátorkodom — csukor-, kávé-, tea-, rum-, fűszer-, festék-, liszt-, csomage-, bor- és hűvelyes veteményekből raktáramat a nagyérdemű közönségnek becses figyelmébe ajánlani.

B.-Gyarmat, 1896. évi október havában.

255. 2–2.

Tisztelettel:

Hummer Mihály.